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OZE a ochrona klimatu: perspektywa historyczna:
(autor zajmuję się energetyką odnawialną i kwestiami klimatycznymi od połowy lat 80-tych) 

• W 1965 roku amerykański Naukowy Komitet Doradczy (Science Advisory
Committee) doradzający prezydentowi L.B. Johnsonowi opublikował raport 
w którym ostrzegał po raz pierwszy ostrzegł głowę mocarstwa światowego, 
w oparciu o wyniki badań, przed zmianami klimatu. Komitet koncentrował 
się na skutkach gospodarczych. 

• Pierwsza fala rozwoju odnawialnych źródeł energii (OZE) w okresie 
kryzysów energetycznych w latach 70-tych  (´73, ´78-82) było reakcją na 
poczucie utraty bezpieczeństwa energetycznego (szantaż energetyczny) i 
rosnące koszy ropy naftowej

• Od „Szczytu Ziemi” w 1992 w Rio de Janeiro i przyjęcie Ramowej Konwencji 
ONZ w sprawie zmian klimatu) OZE stały się zasadniczym środkiem 
realizacji celów związanych z ochroną klimatu (lata 90-te), a dopiero  
potem  sposobem na obniżenie kosztów energii dla gospodarki i 
obywateli -energetyka prosumencka (po 2010 roku)



Po 30-latach od „Okrągłego Stołu” ´1989 

Podzespół ds. Ekologicznych „Okrągłego Stołu” [ustalenia, marzec ´1989]

 Polityka energetyczna, w zależności od realizowanego wariantu stwarza 
większe lub mniejsze zagrożenie dla środowiska przyrodniczego i 
człowieka /zasolenie wód , emisja SO2 , NOx, kumulacja odpadów 
stałych, bezpieczeństwo jądrowe. 
 Dlatego wybór tej polityki i jej realizacja nie mogą odbywać się bez 

uzyskania społecznej akceptacji, a tym bardziej wbrew opinii publicznej. 

[Stanowiska stron w sprawie rozwoju energetyki zawarto w protokole rozbieżności].

 Stworzyć preferencje dla rozwoju małej energetyki: małych elektrowni 
wodnych, wiatrowych i innych oraz urządzeń energetycznych 
budowanych przez drobne przedsiębiorstwa bądź osoby prywatne.
 Preferencje te powinny odnosić się także do firm, chcących produkować 

urządzenia do budowy takich instalacji.
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Polityka i zasadnicze instrumenty promocji OZE i 
ochrony klimatu w Unii Europejskiej

Polityka i zasadnicze instrumenty ochrony klimatu w UE tworzyły się w okresie 
przedakcesyjnym, przy jeszcze ograniczonym udziale Polski  (początkowo 
zasadniczą rolę odgrywała  Konwencja Klimatyczna i Protokół z Kioto) 

• Deklaracja Madrycka UE z  1996 roku doprowadziła do pierwszej unijnej 
strategii (Białej Księgi) w sprawie OZE (1997) z celem 12% energii z OZE  w 
2010 r. oraz pierwszej dyrektywy o promocji OZE (2001 r.) z 21% celem w 
zakresie udziału energii elektrycznej z OZE w zużyciu energii elektrycznej w 
2010 roku.

• Głównym instrumentem  ochrony klimatu w UE jest międzynarodowy 
system handlu emisjami (ETS) wprowadzony w 2005 roku. Jest pokłosiem 
dyskusji nad instrumentami ochrony klimatu prowadzonymi w latach 1998-
2004).
 W czasie prac nad ETS wielu ekonomistów postulowało wprowadzenie podatku węglowego 

w całej UE (w latach 80-tych tak zrobiły kraje skandynawskie), wygrało podejście poparte 
przez rynki finansowe (model amerykański uznany za „rynkowy”)   



Po 20-latach od rozpoczęcia prac rządowo-
parlamentarnych nad „Strategia rozwoju energetyki 
odnawialnej” ´1998 [cytując klasyka w stylu „I'll be back„  ] 
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„Nie ma potrzeby, ani sensu, aby rozwój energetyki odnawialnej 
opierać na jej przeciwstawieniu sektorowi węglowemu, który stał 
się siłą napędową rozwoju gospodarczego Polski w XX wieku. To 
dzięki posiadaniu zasobów węgla mamy szansę na zbudowanie 
pomostu energetycznego w przyszłość i czas na systematyczny 

rozwój i wdrażanie technologii OZE, przy zachowaniu 
bezpieczeństwa energetycznego kraju. Musimy pamiętać, że 

przechodzenie z paliw kopalnych na odnawialne, będzie procesem 
długotrwałym, ale nie możemy wyczekiwać z ich wprowadzaniem 

w życie do momentu, kiedy … pod wpływem zewnętrznych 
okoliczności będziemy musieli działać w pośpiechu, a obszar 

wyboru zostanie niebezpiecznie zawężony…”

Grzegorz Wiśniewski, 
Wystąpienie na konferencji „Rozwój energetyki odnawialnej w Polsce”

Sejm RP, 1998



Sukcesy Polski 1990-2010 w redukcji emisji 
tlenków azotu i siarki 
(bez zasadniczej zmiany struktury miksu paliwowego)
Ale co dalej, czy możliwe i zasadne są dalsze redukcje bez szybkiego przechodzenia na OZE ?
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Długoterminowe trendy zużycie węgla 
i energii z OZE w Polsce i w UE 
Dekarbonizacja - Europa „dwóch prędkości” czy  „dwóch kierunków” ?
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Stan rozwoju sektora OZE w Polsce- energia elektryczna 
opr. IEO na podstawie danych URE
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Udziały energii z OZE w finalnym zużyciu energii w Polsce
- trendy w realizacji celu 15% w 2020 r.   
opr. IEO na podstawie danych GUS
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2012 2013 2014 2015 2016

roczne
tempo
wzrostu
2012-16

cel wg
trendu
'2020

cel
minimum
wymagany
'2020 wg
KPD

udział OZE w ciepłownictwie 13,4 14,1 14,0 14,5 14,7 2,5% 16,2 17,1
udział OZE  w elektroenergetyce 10,7 10,7 12,4 13,4 13,4 6,3% 17,0 19,1
udział OZE  w transporcie 6,5 6,6 6,3 6,4 3,9 -9,8% 2,6 10,1
udział OZE w zużyciu energii 
finalnej (zobowiązanie ) 10,9 11,4 11,5 11,9 11,3 0,9% 11,4 15,0



Realizacja celów OZE w Polsce, stan na koniec 2017  
wg Głównego Urzędu Statystycznego,  listopad 2018
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Najwyższa Izba Kontroli w raporcie „Rozwój sektora odnawialnych źródeł energii” 
(15/11/2018) ostrzega: „Polska prawdopodobnie stanie przed koniecznością dokonania 
statystycznego transferu energii z OZE z państw członkowskich, które mają nadwyżkę tej 
energii. Koszty tego transferu mogą wynieść nawet 8 mld zł”



Produkcja energii elektrycznej ze źródeł wiatrowych [~6 GW]  

a ceny energii elektrycznej na RDN TGE w roku 2016 
Źródło danych: PSE , TGE;  oprac. IEO
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70 zł/MWh



Wyniki prognozy IEO dla średniej ceny sprzedaży
wpływ prowadzonych inwestycji na ceny energii elektrycznej
Inwestycje w farmy fotowoltaiczne zamiast w elektrownie węglowe obniżają ceny 
energii elektrycznej w Polsce 
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=>Prognoza cen energii IEO: Polska w 2020r. będzie miała najdroższa energię elektryczną w UE
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Porównanie wpływu inwestycji w scenariuszu 
Nuclear '2031 [PLN'17/MWh]
Ostrołęka vs. PV

Ostrołęka_PRIMES PV_PRIMES

Ostrołęka blok C

1GW w 2024

~6 mld PLN

Rosnące koszty emisji 

Farmy PV

5-6 GW w 2021-2035

~20 mld PLN

Koszty elektrowni PV dla mocy >1 MW

Brak kosztów związanych z emisjami

1,5-2% potencjał obniżenia cen kosztów energii 

elektrycznej w perspektywie długoterminowej



Projekt PEP204 prognoza  produkcji energii elektrycznej
niezgodna z polityką UE´2030 wobec OZE, efektywności energetycznej i redukcji 
emisji CO2  (Pakiet zimowy ´2016) 

źródło: ME Projekt „ PEP2040” 
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Udział energii elektrycznej z OZE w produkcji energii 
elektrycznej w Polsce 
Źródło: Ministerstwo Energii, projekt PEP’2040, 2018r.(za 2017r wg URE), oprac. 
graficzne autora
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• Po 20 latach transformacji i skomercjalizowania OZE kolejny plan energetyczny 
odwlekania rozwoju OZE i dalszego rozwoju technologii spalania paliw kopalnych 

• Tymczasem polityki ochrony klimatu i ochrony środowiska spowodowały zmianę 
paradygmatu: dalsza „karbonizacja” energetyki podnosi koszty energii dla odbiorców 
końcowych, a szybka dekarbonizacja realizowana dzięki OZE je obniża

Skąd wiara w rozwój OZE wg krzywizny banana? 



Ciepłownictwo 
Struktura paliw wykorzystywanych w systemach ciepłowniczych ´2017
wg URE, oprac. IEO
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74%

13 % - gaz ziemny

8 % - olej opałowy

3 % - biomasa

2 % - pozostałe

węgiel

Projekt PEP2040 pomija problem 
konieczności transformacji 
niskoemisyjnej ciepłownictwa 
systemowego (40%)  rozproszonego  
(60% potrzeb ciepłowniczych) 



Emisje gazów cieplarnianych w Polsce
- od 2015 roku zaczynają rosnąć – spalanie paliw
Źródło: KOBIZE, Inwentaryzacja gazów cieplarnianych w Polsce dla lat 1988-2016 
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Scenariusz realizacji 10 GW mocy z OZE do 2030r 
w dużych systemach ciepłowniczych 
– odchodzenie od procesów spalania 
źródło: IEO dla Forum Energii i NFOSiGW
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GW

• Scenariusz transformacji ciepłownictwa zakłada  rozwój wszystkich rodzajów OZE, w tym bezemisyjnych
źródeł słonecznych, wiatrowych i geotermalnych oraz integracje ciepłownictwa i elektroenergetyki 

• Całkowite nakłady inwestycyjne na realizację scenariusza do 2030 roku - 13,8 mld zł.

Nowego programu 
wsparcia NFOŚiGW



Scenariusz pokrycia 100% polskich potrzeb energetycznych 
w 2050r. przez źródła bezemisyjne (elektryczne i magazyny ciepła)
– całkowite odejście od procesów spalania jest możliwe 

Źródło: Stanford University, 2016 r., oprac. graficzne IEO
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Wnioski 

• Polska polityka energetyczna i środowiskowa rozchodzą się z polityką UE i trendami 
światowymi, prowadzą do wzrostu kosztów i emisji zanieczyszczeń

• Polska potrzebują nowego „Okrągłego stołu” i dialogu w sprawach środowiskowych 
z udziałem społeczeństwa i odbiorców energii 

• Potrzebujemy powrotu do idei rozwoju zrównywanego i do jedynej właściwej 
perspektywy- szerokiego patrzenia na problem („myśl globalnie działaj lokalnie”)

• W systemie kapitalistycznym [opartym na indywidualnym egoizmie], łatwiej jest 
prowadzić działania krótkookresowe, adaptacyjne („myśl lokalnie, działaj lokalnie) 

 działania lokalne na rzecz ograniczania  niskiej emisji 

 działania na rzecz adaptacji do zmian klimatu, 

….ale bez głębokiej przebudowy energetyki opartej na głęboko ekologicznych 
fundamentach  prowadzą do działań doraźnych „na końcu rury” (filtry, zamiana starych 
źródeł spalania na mniej emisyjne), a nie do trwałego rozwiązania problemu

• OZE rozwiązują trwale, długookresowo (i zgodnie z zasadą zrównoważonego 
rozwoju!) kluczowe problemy rozwojowe Polski, UE i  Globu w obszarach ochrony 
powietrza i energetyki (w tym ochrony przez wzrostem kosztów) 



Źródła danych i raporty  IEO nt. OZE o rynku energii 
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Nowa baza danych 
Projekty 
Fotowoltaiczne w 
Polsce 2018

Raport  - Rynek  
Fotowoltaiki w Polsce 
2018

Raport  - Prognoza 
kosztów dla polskiego 
przemysłu 
energetycznego

Nowa baza danych 
Projekty Wiatrowe 
w Polsce 2018
Aktualizacja –
wyniki aukcji OZE


